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Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Student: Ondrej Tomáš

Supervisor: PharmDr. Marie Vopršalová, CSc.

Consultant supervisor: mjr. PharmDr. Vendula Hepnarová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Evaluation of newly prepared insecticides in vitro

Malaria is a widespread infection and one of the most dangerous diseases

transmitted by insects. It threatens lives of millions of people all around the world, thus its

regulation is necessary. Most common malaria vectors are mosquitoes of genus Anopheles.

Novel structures of insecticides with selective inhibition of mosquito acetylcholinesterase

are subjects of research, with an intention to deal with this problem.

The aim of this work was to test six newly prepared succinimide derivatives

with insecticidal potential. The ability of these compounds to inhibit Anopheles gambiae

mosquito (AgAChE) and human acetylcholinesterase (hAChE) was evaluated. Leading

structures of these compounds were also tested to find relations between chemical structure

and biological activity. The modified Ellman’s method was used to obtain the half

maximal inhibitory concentration (IC50) values for both enzymes.

Tested substances were able to inhibit only hAChE and none of them displayed

activity against AgAChE. Compound LG-488 possessed IC50 value for human enzyme

in the same range as tacrine. Even though these compounds are not suitable as insecticides,

further modifications could lead to finding new structures able to successfully fight pest

insects.

Key words: acetylcholinesterase, insecticide, malaria, Ellman´s method

Abstrakt
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Školiteľ – špecialista: mjr. PharmDr. Vendula Hepnarová, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Hodnotenie novo pripravených insekticídov in vitro

Malária patrí medzi najnebezpečnejšie infekčné ochorenia prenášané hmyzom.

Každoročne ohrozuje milióny životov po celom svete. Preto je nutné hľadať spôsoby ako

zabrániť jej prenosu na ľudí. Jednou z metód je regulácia populácie jej najčastejších

prenášačov, ktorými sú komáre z rodu Anopheles. Nové insekticídy schopné inhibovať

komáriu acetylcholinesterázu by mohli byť nástrojom pre riešenie tohto problému.

Cieľom tejto diplomovej práce bola analýza šiestich novo pripravených derivátov

sukcinimidu s inekticídnym potenciálom. U týchto štruktúr bola meraná schopnosť

inhibovať enzým acetylcholinesterázu človeka (hAChE) a komára druhu Anopheles

gambiae (AgAChE). Štyri základné štruktúry týchto molekúl boli taktiež podrobené

rovnakému meraniu s účelom nájsť vzťah medzi ich štruktúrou a biologickou aktivitou.

Hodnoty polovičnej maximálnej inhibičnej koncentrácie (IC50) pre oba enzýmy boli

získané s využitím upravenej Ellmanovej metódy.

Testované látky boli schopné inhibovať hAChE, ale žiadna nevykázala výraznú

aktivitu voči AgAChE. Hodnoty IC50 pre ľudský enzým u látky LG-488 boli v približnom

rozsahu ako u takrínu. Analyzované štruktúry sa síce neosvedčili ako insekticídy, avšak

ďalšie modifikácie v štruktúre by mohli viesť k objaveniu látok, ktoré by predstavovali

účinnú zbraň v boji proti škodcom.

Kľúčové slová: acetylcholinesteráza, insekticíd, malária, Ellmanova metóda
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1. INTRODUCTION

Arthropods are responsible for a spectrum of health and agricultural problems

worldwide (Engdahl 2017). They cause serious agricultural issues due to damage

to the crops. It is estimated that around a quarter of annual worldwide crop output

is destroyed by arthropods. This can lead to enormous financial losses (over 470 billion

USD every year) and lack of food, which means a serious problem in developing countries

(Culliney 2014). Besides that, it is inevitable to regulate their numbers to protect

the human and animal population from infectious diseases (malaria, dengue, etc.) which

they transfer (Engdahl 2017).

Malaria belongs to a group of the most spread and most common infectious

diseases transmitted by insects. This infection is caused by protozoans of the genus

Plasmodium (P.) (Daily 2017). It is estimated that in 2018, 228 million cases occurred,

with the African continent as the most affected one with 93 % of all cases. During the same

period, there were 405 000 deaths globally recorded, thereof 272 000 children under

5 years. Even though the number of cases is noticeably lower than in 2010 (251 million

cases worldwide; 585 000 total deaths), it is still necessary to persist in the effort to fight

this deadly disease (WHO 2019). This can be done by managing the populations

of the most notorious malaria vector, mosquito Anopheles gambiae from genus Anopheles

(An.). There are many more species (An. arabiensis, An. funestus, Aedes aegypti, etc.) able

to efficiently transmit this infection (Sinka 2013). Not only they pose a threat to humans,

but also the treatment of malaria is very expensive and, in many cases, ineffective. Thus,

it is necessary to obtain the resources to tackle these organisms.

Humanity was searching for different ways to solve these issues for ages,

from protection by natural repellents to physical barriers. Synthetic pesticides have proven

to be more than an effective way to fight pests. Unfortunately, excessive contact with these

substances has a negative impact on human health, beneficial animals, and the ecosystem

as a whole (Oberemok et al. 2015, Grieneisen and Zhang 2018, Pennetier et al. 2008).

World Health Organization recommends only four classes of insecticides of sufficient

efficacy and safety for vector control (Najera and Zaim 2001). Moreover, frequent use

of these substances increasingly leads to resistance of the insects, with the result

of becoming completely ineffective. It is important to find the means that would promise
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the least threat to non-target organisms, and represent an effective tool in the regulation

of harmful insects at the same time (Oberemok et al. 2015, Grieneisen and Zhang 2018,

Pennetier et al. 2008).
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2. THEORY

2.1. Acetylcholinesterase

Acetylcholinesterase (AChE; E.C. 3.1.1.7) is a very important enzyme

from the serine hydrolase family. This versatile protein can be found in many organisms

around the world. AChE has high catalytic efficacy and is mostly associated with its

presence in the synaptic cleft, where it helps to maintain proper neuronal signalization

(Tripathi and Srivastava 2008, Kučera and Hrabovská 2013, Colovic et al. 2013).

2.1.1. Localization and function in human body

A large part of the nervous system consists of cholinergic neurons

with acetylcholine (ACh) acting as a neurotransmitter. It provides signalization

in the autonomic nervous system (all preganglionic neurons of sympathicus with addition

of postganglionic neurons leading to sweat glands and whole parasympathetic innervation),

preganglionic neurons to the adrenal medulla, all motoneurons, piloerector smooth

muscles, numerous pathways in the brain and spinal cord. It is possible to say, that

the cholinergic system plays a role in almost all vital functions. Thus, it is necessary

to maintain its adequate activity (Colovic et al. 2013, Wehrwein et al. 2016, Aluigi et al.

2005).

Action potential in axolemma induces cascade that triggers the release of ACh

from vesicles of axon terminal via exocytosis into the synaptic cleft. ACh molecules bind

to receptors (nicotinic and muscarinic) placed on the postsynaptic membrane. This

reversible interaction induces new action potential in the postsynaptic neuron.

AChE accumulated in the postsynaptic membrane regulates this cholinergic transmission

by hydrolysis of ACh into acetyl and choline (Figure 1.). This way it prevents excess

stimulation of receptors by breaking down the redundant neurotransmitter in the synaptic

cleft and helps to recreate resting potential (Figure 2.) (Tripathi and Srivastava 2008,

Kučera and Hrabovká 2013, Colovic et al. 2013).
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Figure 1. Hydrolysis of acetylcholine into choline and acetate.

Figure 2. Cholinergic transmission.

Source: URL: http://opening.download/spring-opening.html. Obtained 10.3.2020

Accumulating evidence proves that AChE can also be found in non-neuronal

tissues, where it has secondary functions in addition to its esterase activity in the nervous

system. On the surface of erythrocytes, it carries Cartwright (Yt) blood group antigen

(Colovic et al. 2013, Saldanha 2017, Offermanns and Rosenthal 2008), participates

in the nitric oxide (NO) signalization, and anti-inflammatory process. Red blood cell AChE

can be used for diagnosis of intoxication rates by pesticides and is taken into account

as a biomarker of some disorders (ALS, glaucoma, etc.) (Saldanha 2017). The structure

of AChE shows significant similarity to substrate-adhesive molecules (SAM) (Pickett et al.

2017). New findings point to AChEs ability of binding to laminin-1β, collagen IV,

and amyloid β-peptide (Aβ) (Layer et al. 2005, Johnson and Moore 2004). This suggests

that AChE takes part in cell polarization, organization, and communication (Pickett et al.

2017). Apparently, the expression of AChE in non-neuronal tissues is downregulated


[…]


structure alter its inhibitory activity, in this case cause decline. None of potential AChEIs

was able to inhibit AgAChE more efficiently than hAChE. According to these results, THA

seems to be better insecticidal candidate than any of the tested molecules.
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THA was the only compound that reached IC50 value for BChE specifically

in concentration 0,073 ± 0,002 µM. This outcome is consistent with the results

of Svobodová et al. (2019) and Ahmed et al. (2006) who measured IC50 of 0,080 µM

and 0,0256 µM respectively. Moreover, as in this work, both studies confirmed THAs

higher affinity to BChE when compared to hAChE. Other compounds were not able

to exceed 25 % inhibition of this enzyme.

Tacrine-squaramide compounds displayed significant inhibition of hAChE

and hBChE (Svobodová et al. 2019). Wu et al. 2017 listed THA derivatives as potential

medicaments for AD with cholinesterase inhibitory activity in humans. However, none

of these compounds contained 4-aminopyridine, 4-aminoquinoline, nor succinimide moiety

in their structures. Bis-tacrines with the tether length of 2 to 12 methylene units showed

lower efficiency against mosquito AChEs (An. gambiae, Culex pipiens, Aedes aegypti)

than hAChE (Anderson er al. 2009). Although these compounds were able to inhibit AChE

of the insect species Drosophila melanogaster and Blattella germanica in micromolar

to nanomolar concentrations, they were proven non-lethal because of their inability

to cross the blood-brain barrier (Mutunga et al. 2013). These findings all together

with the results of this work could indicate that THA derivatives are unfit as insecticides.

Nevertheless, alterations in the structure remarkably alter the selectivity and potency.

Notable changes in inhibitory activity can be acquired through the substitution.

Incorporation of functional groups (for example chlorine, methoxy) can cause

the difference by a whole range (Wu et al. 2018, Svobodová et al. 2019). The potency

of insecticide can be directly proportional to increasing or decreasing tether length but,

in some cases, there is no direct dependence. Distinct structure and length of spacer affect

not only efficacy but also selectivity even between related species (Anderson et al. 2009,

Pang et al. 2009, Mutunga et al. 2013, Carlier et al. 2017). This suggests that the proper

modifications of both acridine moiety of THA and side chain could lead to the synthesis

of compounds with the desirable efficacy and selectivity toward insect AChE.

4-aminopyridine and succinimide fragments displayed no actual activity.

In contrary to this, the linkage of these two completely ineffective compounds led

to the creation of LG495 and LG528, which showed slight inhibition. Hypothetically this

can be due to the volumes of these compounds, correct alignment of molecules could cause

obstruction of the gorge opening and thus restraint substrate to reach CAS. Moreover,
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LG495 showed two times higher activity against hAChE than LG528 what supports

the fact that the tether length affects inhibitory properties.

4-aminoquinoline reached IC50 only in hAChE and none of its derivatives (LG505

and LG525) was able to inhibit any of enzymes more than 35 %. Compounds

with aminoquinoline moiety in their structure are studied as potential drugs for AD

treatment (Chen et al. 2016, Wu et al. 2018). Based on our results, structures tested in this

study are potential candidates for drugs to treat AD due to higher selectivity to hAChE.

Likewise, it would be interesting to investigate selectivity towards AgAChE of compounds

mentioned in Chen et al. (2016) and Wu et al. (2018).

Aromatic rings of THA, 4-aminoquinoline, and 4-aminopyridine in the tested

compounds are engaging via π-π or cation-π interactions with the indole ring of Trp 86

(hAChE) and Trp 87 (AgAChE) located in the anionic subsite of CAS. As already been

mentioned, the succinimide part was supposed to interact with the free cysteine residue

in PAS of AgAChE, but the tested structures had a lower affinity toward this enzyme. This

means that these novel inhibitors do not bind to Cys 286 of AgAChE. Dou et al. 2013 came

to the same conclusion. On the other hand, maleimide derivatives interact with Cys 286

through a carbon-sulfur bond. These compounds were able of conjugation with the insect-

specific cysteine residue resulting in the selective irreversible inhibition of AgAChE.

The only difference between succinimide and maleimide is a double bond (Dou et al.

2013). This confirms the claim that even a slight alteration of structure can have a large

impact on compound properties. In silico studies, for example, computer modelling or X-

ray crystallography could shed light on the behaviour of succinimide part in the AChE

gorge.

Structures evaluated in this study seem to be unfit for vector control. Their

preference of hAChE to the AgAChE points to the potential as cholinergic drugs

in the therapy of humans. Nevertheless, structure modifications could result

in the development of effective and safe insecticides. Such an adjustment could

be the substitution of succinimide by maleimide. It leads to the increase of selectivity

and affinity of substance towards anopheline AChE. Maleimide derivates should

be subjected to further research since they possess the potential of insecticides

with minimal effect in humans.
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There is an urgent need to find new chemicals that would resemble safe, effective,

and insect selective vector control. This could be done by targeting Cys 286, Arg 339,

and their equivalents in other species, or both. Even though evaluated novel compounds

failed as insecticides, the information obtained from this thesis will contribute to further

research. The right alteration of existing insecticides may lead to the formulation of tools

able to successfully tackle pests without posing a threat to humans.
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7. CONCLUSION

The main purpose of this study was to explore if newly prepared succinimide

derivatives can selectively inhibit AgAChE in vitro. Their IC50 for AgAChE and hAChE

was measured.

Measurements showed that neither of the tested compounds has sufficient affinity

towards mosquito enzyme. Only structures LG488 and LG520 reached values to determine

IC50 in hAChE. IC50 values were in nanomolar and micromolar range respectively. None

of the tested compounds reached 50 % inhibition in AgChE. This indicates their higher

selectivity to human enzyme.

Based on these results we conclude that novel compounds failed as insecticides

against mosquito An. gambiae, thus they cannot be used in vector control. Nevertheless,

further modifications could lead to development of successful AgAChE selective

inhibitors.
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