UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra Farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Ondrej Tomáš**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Marie Vopršalová, CSc.

Rok zadání: 2018

Konzultant/ka práce: mjr.PharmDr. V. Hepnarová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

Název práce:

Evaluation of newly prepared insecticides in vitro

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Ondrej Tomáš vypracoval svou diplomovou práci na pracovišti mimo naši fakultu, a to na Fakultě vojenského zdravotnictví v Hradci Králové pod metodickým vedením konzultantky mjr. PharmDr. Venduly Hepnarové, Ph.D. Cílem práce bylo určit inhibici acetylcholinesterázy u šesti nově nasyntetizovaných derivátů sukcinimidu a vyhodnotit možnost jejich využití jako potenciálních insekticid.

Ondrej Tomáš začal na úkolu pracovat již ve třetím ročníku, dobře se zorientoval v zadané problematice, rychle si osvojil metody používané na pracovišti. Výsledky prezentoval i na Studenské vědecké konferenci, která se konala na Farmaceutické fakultě v Hradci Králové.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 25.9.2020

.....
podpis